VII. Hic non est præterendum illud Bellarmini, quando ait sub finem c. 4. Papistæ ita appellari non ab aliquo nouo authore & heresiarcha, sed a Papa, qualis fuit etiam Petrus, & Christus ipse: item in Romanus & Romanis etiam ante II o. annos idem fuisse quod Catholicus. Itaq; licet ipsi appellantur Papistæ & Romani, hoc tamen nihil derogare titulo Catholicæ. Resp. 1. Imo vero Papistæ sic appellantur ab homine: videlicet ab illo homine peccati, qui retinet quidem nomen honorificum Papæ, sed reuera est Antichristus. 2. Romanus certe à loco ita dicitur. Nec potest esse nomen Ecclesiæ Catholicæ: quod contradictionem implicet, Ecclesiæ esse Romanam, id est, particularem, & Catholicam, id est, vniuersalem. Atque eodem sensu Ecclesia Romana dicitur Latina. Colophonis loco ad hanc notam aduerte illud ex Augustino l. contra epist. Fundamenti ca. 4. & 5. Postremo tenet me in Ecclesia ipsum Catholicæ nomen. Quibus verbis Augustinus hanc notam facit honoriariam, & ancillariam, sive postremam, non vero primam & palmariam, ut videtur facere Bellarminus.

CAP V T. V.

Secunda Ecclesiæ nota apud Bellarminum: Antiquitas
seu Veteritas.

I. Secunda nota est Antiquitas, ait Bellarminus c. 5. Negamus primum notam essentialiem esse: nam antiquitas res accidentaria est. Secundo notam primum esse: nam si propria esset, nunquam sine hac nota fuisset Ecclesia: fuit autem, ut Ecclesia primo nascens: neque cum rebus aliis communis esset, est autem communis cù aliis rebus antiquitas, quia errores & hereses multæ antiquæ sunt, & falsa Ecclesia una cum vera inde ab initio coepit. Tertio notam esse negamus: nam uideri aut sensu percipi cuiusquam non potest, quod Bellarmini distinctio postulat. Est itaque antiquitas communis adiunctum & accidentarium, non singularis & necessaria nota Ecclesiæ: Quare etiam iubemur Ezech. 20. v. 18. & d. non in antiquis Patrum consuetudinibus, sed in præceptis Dei ambulare. Et hinc Tertullianus lib. de ueracitate virginibus ait: Hæreses non tam nouitas, quam veritas reuincit. Et idem lib. de prescriptionibus aduersus hereticos cap. 32. Ad hanc itaque formam prouocabuntur ab illis Ecclesiæ, quæ licet nullum ex Apostolis vel Apostolicis authorem suum proferant, ut multo posteriores, quæ denique quotidie instituuntur: tamen in eadem fide conspirantes, non minus Apostolicæ deputantur pro consuetudinibus doctrinæ. Et d. lib. cap. 20. Apostoli in orbem profecti, eandem doctrinam eiusdem fidei nationibus promulgarunt, & proinde Ecclesiæ apud viam quamq; ciuitatem considerunt, à quibus traducem fidei & semina doctrinæ, ceteræ exinde Ecclesiæ mutuantur sunt, & quotidie mutuantur ut Ecclesiæ fiant. Ac per hoc & ipsæ Apostolicæ deputantur, ut soboles Apostolicæ rurum Ecclesiæ. Omne genus ad originem suam censeatur necesse est. Itaque totæ & tantæ Ecclesiæ, una est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes. Sic omnes primæ & omnes Apostolicæ, dum vnam omnes probant unitatē. Cyprianus epist.

DE NOTIS ECCLESIAE

90

epist. 74. ait: *Consuetudo sine veritate, vetustas erroris est.* Similiter olim *Ambrosius & Prudentius*, ethniciis Romanis, antiquitatem suae religionis iactantibus, pro Christiana religione responderunt. Et eleganter *Augustinus Enarratione psalm. 64.* Hierusalem accedit exordium per Abel, Babylon per Cain. *Idem quæst. 114.* Pagani antiquitatis causa verum se tenere contendunt: quasi antiquitas, aut verus consuetudo, praedicent veritatem. *Idem d. l.* Hic est mos diabolicus, ut per antiquitatis traducem commendetur fallacia. Non igitur sola antiquitas, & per se, sed antiqua veritas, est germana Ecclesia nota.

II. Audiamus tamen, quomodo Bellarminus probet, antiquitatem, qua talem, esse notam Ecclesiam. Adfert quinque argumenta. 1. quia Deus antiquior est diabolo. 2. quia *Matth. 13. 24.* prius bonum semen, deinde zizania in agro Domini seminata esse dicuntur. 3. quia Ecclesia Christi Catholica vocatur, non tantum locorum, sed etiam temporum omnium respectu. 4. quia Ecclesia dicitur Apostolica, utpote ab Apostolis inde ab initio fundata. 5. quia Patres hanc Ecclesiam notam, contra haereticos & paganos urgere solent: præsertim Tertullianus in apologetico c. 19. & 20. Augustinus 1. 18. dicit. Dei c. 37. 38. & alii. Item antiquitatem inter notas Ecclesiam ponunt: ut Tertullianus de præscript. Optatus lib. 2. contra Parmenianum, Hilarius li. 6. de Trinitate. &c. *Resp. ad 1.* Inde sequitur, Ecclesiam veram esse antiquiore quam falsam: at non istud. Ergo antiquitatē esse notam Ecclesiam genuinam. *ad 2.* eadem est responsio. *ad 3.* Ecclesia Catholica absolute dicta ideo: sic appellatur: non autem Ecclesia Catholica, quæ sic dicitur ob doctrinā Catholica. *ad 4.* Ecclesia dicitur Apostolica, quia nitor fundamento Apostolorum, quod est Christus, & conferuat doctrinā Apostolorum *ad 5.* Patres antiquitatem ponunt inter elogia Ecclesiam Catholica, non inter notas. Deinde antiquitatem non nudam & solam, sed patrocinio veritatis munitam, referunt interadiuncta Ecclesia. Denique de sua illa propinquiore, incorruptiore, liberiore loquuntur: non de hac longinquiore aliquot seculis, corruptissima, occississima: de Ecclesia, inquam, Catholica, non vero Romana.

III. Atque hoc est primū caput huius quæstionis, num antiquitas sit nota Ecclesia. Secundum est accommodatio huius notæ ad Ecclesiam Romanam, cui soli eam cōpetere Bellarmin. probat ex inductione sex circūstantiarū, quæ in omni insigni mutatione religionis demonstrari possunt: cuiusmodi sunt author, siue inuentor noui dogmatis; ipsum nouū dogma; tempus, quo incepit; locus vbi cœpit; aduersarii, qui dogma illud oppugnarunt; deniq; conspicuus aliquis & exiguis cœtus, qui paulatim alios accendentib; crescere cœperit. At nihil horum demonstrari potest de religione & Ecclesia Romana. Primo enim haeretici nunquam nobis obiecerūt authorē nostrā sectā. Neq; ostenderūt primam originem vlliū dogmatis nostri. Nec potuerunt designare tempus certū nostrā defectionis ab Ecclesia. Nunquā ostenderunt locū, quo cœperit: aut aduersarios, qui eā oppugnauerint vel priuatim, vel in Conciliis. Denique non potest vlo modo ostendi, quod vnuā nostra Ecclesia separauerit se ab aliqua maiore, ita vt qui adhærebāt sedi Romanā, essent paucissimi, reliqui Christiani multo plures. Hinc itaq; efficitur, nostrā Ecclesiam nunquā ab Apostolica fide defecisse, & consequenter, ipsam esse antiquissimā, & Catholicam Christi Ecclesiam. *Resp. ad propositionē maiorē*, illam non esse viueralem. Dicendum fuerat, in omni insigni mutatione & subitanea. Nam est & mutatio lenta, in qua hæc omnia simul nō possunt demonstrari. Insignis fuit mutatio doctrinæ religionis in Pharisæis & Scribis, *Matth. 5. 20. c. 16. 6.* Sed fuit mutatio lenta, cuius nec author, nec tempus, nec oppugnatores singulares adferri possunt: nec cœtum nouum instituit, sed in cœtum populi Dei se insinuauit instar veneni latentis, & cancri serpentis. Ita & Papismus cœpit atque serpit. Certe communis ratio, & quotidiana experientia, clare testatur, multa quotidie in rebus tum physicis, tum maxime politicis & Ecclesiasticis, valde corrumpti, siue in deterius mutari, nemine tamē istas mutationes circumstantias, præsertim simul omnes, obseruante. Sic *Matth. 13. 23.* zizania occulte sparguntur in agro dominico, quæ non nisi progressu temporis animaduerterunt. Idem fit in rep. & Ecclesia. *Ad minorem respondendo per partes. ad 1.* Obiicimus vobis varios Pontifices, qui corruerunt Ecclesiam aduersis temporib. *ad 2.* Erumpentes, aut irrumptentes haereticos facile videmus: at Antichristus Romanus vias suas obexit diligentissime, ne animaduerti possent ab omnibus. Prius enim mors quā vulnus ab eo inflicatum sāpe cognoscitur, prius sentitur cadaver, quam mors. Deinde origo vestrorum dogmatum & rituum facile ostendit, & iam sāpe ostensa est, tum à vestris Dd. tum à nostris, vt paulo post patebit. *ad 3.* Tempus vestræ deflectionis & cœptæ, & prouehentis (nam hæc non vno impetu, sed per incrementa sua; non temporis momento, sed longo successo & serie facta est) à nostris quam studiosissime adnotatum est. Nam inde ab anno Christi 314. ad 606. hoc est, à Sylvestro I. vsque ad Bonifacium III. et si Pontifices non fuerunt pessimi, tamen traditionibus & decretis suis viam & sedem pararūt Antichristo, ita vt anno Christi 606. Bonifacius III. aperuit os suum vt ambitiosa bestia, & sibi vendicavit titulum pastoris ecumenici. Deinceps errores magis magisque inualuerunt iusto Dei iudicio. *ad 4.* In templo Dei cœpit illa vestra seductio actiua & passiua, 2. *Theff. 2.* & quidem in magna illa vrbe ēπειροφα. *Apoc. 17 ad 5.* Confutatur hoc vel vnicó illo libro Illyrici: qui Catalogus testium veritatis inscribitur. De Cōcilii quod dicitur, quid mirum est, illa, si excipias vnum Constantiopolitanum, non contradixit Pontifici Romano, cum ille Cōcilii mādata dederit, aut liberius à Græcis habita supplesi erit. *ad 6.* Praeposterum est, Bellarmino, quod mōstrari desideras, vt se filius perditionis ab aliqua maiore Ecclesia separauerit; cum Romana Ecclesia iam olim, Irenæo teste lib. 3. maxima fuerit; cū Pontifex ipse maximus in templo Dei sedeat, & Deus haberet velit; cum alia Ecclesia tamdiu sub tyrannidis illius iugo genuerint; cum deniq; particulares Ecclesia cogantur discessiōnem facere ex Ecclesia illa magna, quæ tantam cheu passa est corruptionem. Papa maximā Ecclesia partem occupauit & corrupit: & Bellarminus doceti petit, quomodo se ille à maiore separauerit. Idem ille veterator Papa sedet in templo Dei: cui particulares Ecclesia primum refragata sunt ab Asia & Africa, ipsaque Græcia, deinde refragantes, conterrā sunt minis, obrute calumniis, obiecta & persecutionibus. Nihil itaque mirum, quod ille præualuet: quomodo erat prædictum à Paulo & Iohanne.